*Şerhu'l-Vikâye* üzerine hukukçular tarafından *Hâşiye 'ala Şerhi'l-Vikâye* adında eserler yazılmıştır. Kütüphane kayıtlarında altmış aşkın hâşiye nüshası mevcuttur.

*Şerhu'l-Vikâyeli'bni Melek*: "İbn Melek" ya da "Ferişteoğlu" diye meşhur olan İzzeddin Abdullatif b. Abdilaziz b. Melek (ö. 797/1395) tarafından kaleme alınmıştır. Matbu olmayan bu eserin yazma nüshaları, birçok kütüphanede mevcuttur.<sup>15</sup>

*el-İnâye fi Şerhi'l-Vikâye*: "Alâeddin Esved" veya "Kara Hoca" lâkabıyla bilinen Alâeddin b. Ömer (ö. 800/1397) tarafından kaleme alınan bir şerhtir. Halen yazma olan bu şerhin nüshaları, kütüphanelerde kayıtlıdır.<sup>16</sup>

*el-İnâye fi Şerhi'l-Vikâye*: Tokat yakınlarında bir yer olan Kumenât (Gümenek)'li Seyyid Hasan Kumenâtî (ö. 840/1436) tarafından yazılan bir eserdir. Yazma halinde bulunan bu eserin nüshaları, kütüphanelerde mevcuttur.<sup>17</sup>

<sup>15</sup> Kütüphane kayıtları için bk. Kastamonu İl Halk Kütüphanesi 37 Hk 1075, Ankara Milli Kütüphane 50 Damad 388, Atf Efendi Yazma Eser Kütüphanesi 34 Atf 952, İstanbul Millet Kütüphanesi 34 Fe 857/3, Edirne Selimiye Yazma Eser Kütüphanesi 22 Sel 4598 vd.

<sup>16</sup> Kütüphane kayıtları için bk. Amasya Beyazıt İl Halk Kütüphanesi 05 Ba 333, Konya Bölge Yazma Eser Kütüphanesi 15 Hk 2058 ve Manisa İl Halk Kütüphanesi 45 Ak Ze 543.

<sup>17</sup> Kütüphane kayıtları için bk. Amasya İl Halk Kütüphanesi 05 Ba 295 ve Ankara Milli Kütüphane 26 Hk 49.

*Şerhu'l-Vikâye li Musannifek*: “Musannifek” lâkabıyla meşhur olan Ali b. Muhyuddîn eş-Şahrudî'nin (ö. 875/1470) bir çalışmasıdır. Yazma olan bu serhin nüshaları, kütüphanelerde kayıtlıdır.<sup>18</sup>

*Şerhu'l-Vikâye li Şeyhzâde*: “Şeyhzâde” lâkabıyla meşhur olan Mahmûd Çelebî (ö. 950/1543) tarafından iki cilt olarak telif edilmiştir. Yazma olan bu eserin nüshaları, kütüphanelerde mevcuttur.<sup>19</sup>

#### b. Ta'lik ve Risâleleri

*Ta'lika 'alâ babî's-şehid mine'l-Hidâye ve'l-Vikâye*: “İbnü'l-Meddâs”, “Hüsâm Çelebî” veya “Nalbantzâde” diye meşhur olan Hüsâmuddîn et-Tokâdî'ye (ö. 860/1456) aittir.

*Ta'lika 'alâ kavli sahibi'l-Vikâye hilâfen li Züfer*: İbn Kemal Paşa'nın (ö. 940/1534) eseridir.

*Ta'lika 'ala'l-Vikâye*: Fenârîzâde Muhyuddîn Muhammed b. Ali b. Yûsuf tarafından kaleme alınmıştır.

*Risâle fi bâbî's-şehâde mine'l-Vikâye*: Yahya b. Zekeriyâ'ya aittir.

*Risâle fi beyân-ı huyâru's-şart ale'l-Vikâye*: Yunus el-Hâcc'a aittir.

### d. Reddiyeleri

*Vikâye* üzerine -bize ulaşan- tek reddiye niteliğindeki eser, *el-Îzâh fî şerhi'l-Islâh*'tır. Bu eser, Osmanlı âlimlerinden İbn Kemal Paşa veya Kemalpaşazâde diye meşhur olan Şeyhülislam Ahmed b. Süleyman b. Kemal Paşa (ö. 940/1534) tarafından telif edilmiştir. Söz konusu reddiye, Abdullâh Dâvûd Halef el-Muhammedî ve Mahmûd Şemsuddîn Emîr el-Hazâ'î tarafında tahkik edilerek Beyrut'ta Dâru'l-Kütübî'l-'İlmiyye'de iki cilt olarak basılmıştır. Kemalpaşazâde'nin bu eseri üzerine de Birgivi (ö. 981/1573), *Risâle fî reddi'l-Islâhve'l-Îzâh* adlı bir reddiye yazmıştır. Bu reddiye, kitabın sadece Tahâret bahisleri ile alakalıdır. Tahâret bölümünün isimlendirilmesinden, "Maddî Pisliklerin Temizlenmesi"ne kadar on bir ana başlık ve bu başlıkların alt başlıklarında *Vikâye*'nin yazarı Burhânüşşerîa ve şerh eden torunu Sadruşşerîa'yı eleştiren Kemalpaşazâde'yi eleştirmiş ve görüşlerini reddederek cevaplar vermiştir.

Bunların en önemlileri, Devletoğlu Yûsuf ve Kurt Efendî'nin tercümeleridir.<sup>23</sup>

Doğum ve ölüm tarihleri kesin olmamakla beraber, II. Murad döneminde yaşadığı bilinen Devletoğlu Yusuf, *Vikâye*'yi şiirsel bir şekilde tercüme ederek Osmanlı Türk okuyucusuna kazandırmıştır. Bu hukukçu, II. Murad'a ithafen kaleme aldığı bu tercümeyle 827/1423'te başlayarak 828'de tamamlamıştır. *Vikâye*'nin Anadolu sahasında yapılmış en önemli tercümesi olan bu eser, Türkçe'de ilk manzum fıkıh kitapları arasında yerini almış, hem İslam Hukuku alanına, hem de Türkçe'ye katkıda bulunmuştur. Kütüphanelerde otuza yakın nüshası bulunan bu tercüme, 6970 beyit halinde olup, *Vikâyenâme* olarak adlandırılmıştır.<sup>24</sup>

Asıl adı, Muhammed b. Ömer er-Rûmî (ö. 996/1588) olan bu müellif, Kurt Efendi diye meşhur olmuştur. Sahn-ı seman medresesinde müderris yardımcılığına yükselmiş olan müellifin, pek çok eseri bulunmaktadır. Kaleme aldığı eserlerden biri de *Vikâye* tercümesidir.

142-145; Eliaçık, "Vikâyetü'r-rivâye'nin Türkçe Tercümelere", s. 117.

<sup>25</sup> Geniş bilgi için bk. Eliaçık, "Vikâyetü'r-rivâye'nin Türkçe Tercümelere", s. 118.

## C. Şekil Özellikleri

### 1. İzlediği Yöntem

Müellif, eserin adından anlaşılacağı gibi Merğınâni'nin (ö. 593/1197) *el-Hidâye* adlı eserindeki meseleleri delilleri olmaksızın seçerek özetlemek suretiyle derlemiştir. Bu çalışma, *el-Hidâye*'nin metni olan *Bidâyetü'l-mübtedî*'nin şerhi ve *el-Hidâye*'nin muhtasarı niteliğindedir. Müellif, öncelikle *Bidâye*'nin metnini kendi ifadeleriyle yaptığı değişiklikler yanında *el-Hidâye*'den yaptığı alıntılarla konuyu derlemektedir.

İbarenin bu iki tarzda da anlaşılmaya uygun bir formatta yazılması, bir yönüyle mana karışıklığına sebep olması şeklinde düşünülebileceği gibi, sakalın tümünü ya da dörtte birini mesh etme gerekliliği ile ilgili iki farklı görüşe işaret edilmiş de olabilir. Zira Ebû Hanîfe sakalla örtülü olan deriyi başa kıyas ederek dörtte birinin mesh edilmesini yeterli görürken; Ebû Yûsuf (ö. 182/798), sakal olmaması halinde altındaki derinin yıkanması gerektiğine göre, sakalla örtülü olduğunda da tümünün mesh edilmesini gerektiğini benimsemiştir.<sup>29</sup> Müellifin, eserinde bu iki yorumu kapsayacak şekilde bir

<sup>27</sup> Burhânüşşerîa, Vikâye, vr. 4b.

<sup>28</sup> Burhânüşşerîa, Vikâye, vr.

Ayrıca bunun yanında isimlerini zikretmeksizin “المشايع = meşâyih/büyük âlimler” ve “المتأخرون / المتأخرين = müteahhirîn/sonrakiler”<sup>39</sup> gibi kelimeler de kullanılmıştır. Buradaki zamir, işaret zamirleri ve belli anlamlarda kullanılan tabirler şöyle açıklanabilir: “قالا”<sup>40</sup> olarak kullanılan tesniye (ikil) lafızlar, Ebû Hanîfe'nin (ö. 150/767) iki talebesi İmâm Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve İmâm Muhammed (ö. 189/804) için kullanılmıştır.<sup>41</sup> ve “قال مشائخنا”<sup>42</sup> cümleleriyle belli bir mekân ve zamanda yaşayan Hanefî fukahası kastedilmiştir. Zira bu tür ifadeler, mezhep içi ihtilaflı olan hususlarda bölgesel görüş ayrılıkları için kullanılmıştır.<sup>43</sup> “المتأخرون / المتأخرين”<sup>44</sup> lafızları ile de Hanefî mezhebinin son dönem âlimler ifade edilmiştir.

14b, 70b vd.

<sup>40</sup> Bk. Burhânüşşerîa, *Vikâye*, vr. 69b, 72a, 116a vd.

<sup>41</sup> Bk. Burhânüşşerîa, *Vikâye*, vr. 69b.

<sup>42</sup> Bk. Burhânüşşerîa, *Vikâye*, vr. 14b.

<sup>43</sup> Bk. Sadruşşerîa, *Şerhu'l-Vikâye*, I, 190-191; Ekmeluddîn Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Bâbertî (ö. 786/1384), *el-'Înâye şerhu'l-Hidâye*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 2007, I, 492-493; Ali el-Kârî, *Fethu bâbi'l-'inâye*, I, 448-449, II, 353.

<sup>44</sup> Bk. Burhânüşşerîa, *Vikâye*, vr. 6b, 14a, 27b, 70b.

<sup>45</sup> Bk. Burhânüşşerîa, *Vikâye*, vr. 52b, 53a vd.

zikredilmemiştir.

derleyerek *Bidâyetü'l-mübtedî*'yi kaleme aldığına göre,<sup>48</sup> bütün bu eserler de dolaylı olarak *Vikâye*'nin kaynağını oluşturmaktadır.

#### b. Fetâvâ Kâdîhân

Müellif, Kitâbu'n-Nikâh'ın Bâbu'l-Velî ve'l-Küfv başlığı altında fetvasının esas alınmasıyla ilgili olarak Kâdîhân'ın (ö. 592/1196) eseri *Fetâvâ Kâdîhân*'ı zikretmektedir.<sup>49</sup> Ancak şu husus belirtilmelidir ki, Merğînânî (ö. 593/1197) ve Kâdîhân çağdaş olmakla beraber *Fetâvâ Kâdîhân*'ın *el-Hidâye*'de geçmemesi dikkat çekicidir. Bu durum, *el-Hidâye* dışında başka eserlerin de *Vikâye*'ye kaynaklık ettiğine dair en somut delillerden biri olduğunu göstermektedir. Ayrıca Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Züfer b. el-Hüzeyl (ö. 158/775), Ebû Yûsuf (ö. 182/798), Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/805), Hasan b. Ziyâd (ö. 204/819), Ebû Leys es-Semerkândî (ö. 373/983), Ebû Bekr el-Fazlî (ö. 381/991) ve Serahsî (ö. 490/1097) adlı fakihlerin kitapları belirtilmeksizin görüşleriyle ilgili olarak isimleri zikredilmiştir. Müellif, bazen de eser ve eserin sahibini belirtmeksizin-*el-Hidâye* dışındaki bir görüşü ifade etmek için-Hanefî mezhebinde en sahih görüş olan "zâhiru'r-rivâye"yi, *Vikâye*'nin dört yerinde zikretmiştir.<sup>50</sup> Bütün bunlar *Vikâye*'nin tek kaynağının *el-Hidâye*

Şüphesiz birçok sebebi bulunan bu husus, Hanefî mezhebinde daha çok ortaya çıkmaktadır. Kimi zaman Ebû Hanîfe ve öğrencilerinden farklı rivayetler aktarılmış, aynı meselede bir rivayete göre farklı, başka bir rivayete göre de farklı bir hüküm verilmiştir. Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve İmâm Muhammed'in (ö. 189/804) ikisi ya da birinin Ebû Hanîfe'ye muhalefet etmesiyle birlikte, ihtilaflar artmıştır. Ebû Hanîfe'nin bazı görüşlerinden rücû etmesi ve bunun bizlere ulaşmaması, ya da önceki görüşün ne olduğunun bilinmemesiyle farklı içtihatları gidilmiştir.

Bunun için de tercihini ifade edecek kavramlar kullanmıştır.

##### a. Tercihle Kullanılan Kavramlar

*Vikâye* müellifi, kendine has bir üslûp muvâcehesinde kullandığı lafızlarla eserini kaleme almıştır. Eserde, genellikle ihtilafı olan birkaç görüşten birini

<sup>65</sup> Bk. Şemsuddîn Muhammed b. el-Hatîb eş-Şirbînî (ö. 977/1570), *Muğni'l-muhtâc ilâ ma'rifeti me'ânî elfâzi'l-Minhâc*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 2004, I, 68-70; Bedruddin Simâvî, *Letâifü'l-işârât fi beyâni'l-mesâli'l-hilâfiyyât* (çev. Heyet), Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, İstanbul 2012, s. 37.

<sup>84</sup> Burhânüşşerîa, *Vikâye*, vr. 17b.

<sup>85</sup> Burhânüşşerîa, *Vikâye*, vr. 56b, 57a.

<sup>86</sup> Bk. Alî el-Kârî, *Fethu bâbi'l-'inâye*, II, 527.

<sup>87</sup> Bk. Burhânüşşerîa, *Vikâye*, vr. 7b, 54a.

<sup>88</sup> Bk. Burhânüşşerîa, *Vikâye*, vr. 108a.

Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ile aynı dönemde yaşayıp *Vikâye'*de adı geçen fakihler ise, Ebû Yûsuf (ö. 182/798), Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/804), Züfer b. Hüzeyl (ö. 158/774) ve Hasan b. Ziyâd (ö. 204/819)'tır. Eserde İmâm Ebû Hanîfe'nin ismi açıkça on yedi, İmâm Ebû Yûsuf otuz ve İmâm Muhammed ise, yirmi üç yerde geçmektedir.<sup>89</sup> Buna göre *Vikâye'*de en çok adı zikredilen fakihler bu üç imamdır. Züfer b. el-Hüzeyl, Kitâbu't-Talâk'ın Bâbu Talâki'l-Marîz'de Muhammed ile beraber ve Bâbu'n-Nafaka başlıkları altında farklı görüşlerinden dolayı, iki defa adı geçmektedir.<sup>90</sup> Hasan b. Ziyâd'ın adı ise, Kitâbu'n-Nikâh ve Kitâbu'l-Mudârebe konularında Ebû Hanîfe'den rivayeti ile iki kez geçmektedir.<sup>91</sup>

Ebû Hanîfe sonrası adı geçen fakihler ise, Ebû Leys es-Semerkindî (ö. 373/983), el-Fazlî (ö. 381/991), Serahsî (ö. 490/1097) ve Kâdihân'dır (ö. 592/1196). Ebû Leys, Kitâbu'n-Nikâh'ın Bâbu'l-Mehir başlığı altında verdiği fetvaya binâen bütün eserde sadece bir kere adı geçmektedir.<sup>92</sup> el-Fazlî Ebû Bekr Muhammed b. el-Fazl el-Kumârî el-Buhârî, Kitâbu'n-Nikâh'ın Bâbu'l-Velî ve'l-Küfv başlığı altında; diyaneten kefaet (denklik) ile ilgili olarak "*sâlih bir kişinin kızı, fâsik birisine denk değildir.